(Capes/MEC/BR), Plataforma Sucupira, Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em 

Educação (ANPEd).  

O resultado obtido foi organizado em três etapas de seleções das publicações a partir das 

referidas expressões e palavras-chave. Encontrei, na 1ª seleção17, seiscentos e quarenta e sete (647) 

publicações; para a 2ª seleção18, realizei a leitura destes resumos e escolhi duzentos e noventa e 

cinco (295), que se fundamentavam na perspectiva histórico-cultural da Psicologia e/ou nos estudos 

da Sociologia da Infância. Além da filiação teórica, realizei, na 3ª seleção19, uma nova classificação 

das publicações: busquei aquelas que se dispuseram a ouvir crianças.

[...]

Conforme dados apresentados no Quadro 3, a sede 

principal atendia duzentas e dez crianças em idade de zero a três 

anos, e o anexo atendia noventa e duas crianças, com idade de 

quatro anos. Ambas unidades atendiam juntas trezentas e duas 

crianças; acompanhadas por cento e um (101) profissionais entre 

professores, educadores, supervisores e pessoal de serviços 

gerais. Desse total de profissionais, oitenta (80) deles atuavam 

na sede principal e vinte um (21) no anexo. Na sede principal há 

oito salas de aulas organizadas em dez turmas regulares, em